Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.20.10.2023

20.10.2023
Ora 12:07

RENDI I DITES

“Pér shqyrtimin administrativ té denoncimit nr. 409 ID, té Organizatés “Drejtésia

Sociale, ndaj personit pérgjegjés pér raportimin_e veprimtarive publike, né

“Ministriné _e Kulturés, Bashkiné Tirané, Teatrin Kombétar dhe Teatrin

Eksperimental, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14_Maj
2023”,

PJESEMARRJA :
KQZ:
- Z. Ilirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, znj. M. Koja, z. E. Meta, znj. P. Docaj.
Parti Politike: S’ka prezent!
Té tjeré: KRIIK, Qéndresa Qytetare (z. Dhimitér Zguri)
OJF “Drejtésia Sociale”, z. Gentjan Sejrani (avokat)
TKOBAP (znj. Greta Gjinaj, znj. Migena Biba)

Z. I Celibashi: Mirédita t& gjithéve! N& seancén e sotme publike kemi né rend dite:
Projektvendimin gé¢ lidhet me “Pér pércaktimin e procedurave t& kéqyrjes paszgjedhore
t€ fletéve € votimit dhe materialeve zgjedhore, pér zgjedhjet e organeve t& geverisjes
vendore”.

Projektvendim “Pér plotésimin pér plotésimin e vakancave né késhillin bashkiak t&
Bashkisé¢ Malési e Madhe, Bashkia Kaméz, Bashkia De\}oll, Bashkia Vau i Dejés,
Bashkia Lezhé, Bashkia Sarandg.

- Kemi, shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit t& Prokurorit t& Pérgjithshém, pér subjektin

vetédeklarues Ervin Muharremi, kandidat pér anétar né Késhillin e Bashkisé Klos;
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- pér subjektin vetédeklarues Valter Hasanaj, kandidat pér anétar né Késhillin e Bashkisé
Vlorég;

- pér subjektin vetédeklarues Fatlind Sokolaj, kandidat pér anétar n¢ Késhillin e Bashkisé
Tropojé.

Kemi dhe ¢éshtje t&€ mbartura nga seancat e kaluara:

- shqyrtime administrative t€ denoncimit t& Organizatés “Drejtésia Sociale”, t&
“Qéndresés Qytetare”.

NEé fund kemi dy projektvendime:

- “Pér miratimin e raportit t€ gjetjeve nga auditimi i fondeve t& pérfituara dhe shpenzuara
nga partité politike pér vitin kalendarik 2021” dhe projektvendimi tjetér pér zgjedhjet e
pjesshme vendore t€ datés 6 Mars 2022”.

Atéherg, meqgenése kemi njé kérkesé pér t& béré njé zhvendésje né rradhén e shqyrtimit
t€ ¢éshtjeve, nga pérfagésuesi i Organizatés “Drejtésia Sociale”, nése nuk kemi ndonjé
pretendim nga pjesémarrésit e tjeré né seancé, do t& pérfundojmé me t& gjitha ¢éshtjet t&
cilat jané t&€ mbartura dhe pastaj t¢ kalojmé te ¢&shtjet rishtazi pér shqyrtim.

Atégher€, nga céshtjet e mbartura, pika e par€ ka t& me shqyrtimin administrativ q& t&
denoncimit nr. 409 ID, t&€ Organizatés “Drejtésia Sociale”, ndaj personave pérgjegjés
pér raportimin e veprimtarive publike, né¢ “Ministring e Kulturé&s, Bashking Tirang,
Teatrin Kombétar dhe Teatrin Eksperimental, pér zgjedhjet pér organet e qeverisjes
vendore t& datés 14 Maj 2023. Nése nuk gaboj e kemi shtyré seancén pér té verifikuar
né lidhje, si me vendin e zhvillimit t& aktivitetit, ashtu dhe pér natyrén e aktivitetit.

Ké&shtu &sht&?

Znj. M. Koja: Po! Atgheré, sot vijojmé shqyrtimin administrativ pér denoncimin me
numé&r ID 409 béré nga Organizata “Drejtésia Sociale”, ndaj personave pérgjegjés
pér raportimin e veprimtarive publike, n€ “Ministrin€ e Kulturés, Bashking Tirang,
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Teatrin Kombétar dhe Teatrin Eksperimental”. Ké&shtu &shté objekti 1 denoncimit.
Gjaté shqyrtimit administrativ, ne kemi konstatuar qé né datén 4 maj 2023, ng&
ambientet e TKOBAP &shté zhvilluar njé aktivitet me pjesémarrjen e Ministres s&
Kulturés, kryetarit t& Bashkisé Tirang& dhe disa artistéve. Informacioni &shté marré
nga faqja e rrjetit social Facebook t& ministres, ku t&€ dhénat jan€ p&r njé transmetim
live t& veprimtaris€, né datén 4 maj 2023. Né seancén e kaluar kemi dégjuar
pretendimet e paléve pjesémarrése, si nga Teatri Kombétar, ashtu dhe nga Ministria
e Kulturés. Nga kéqyrja e videos né fagen Facebook, konstatohet se ai &sht& njé
takim me artisté zhvilluar nga Ministria e Kulturés, me pjesémarrjen e ministres s&
Kulturés konkretisht, me artisé sipas fushé&s s& pérgjegjésisé sé¢ késaj ministrie dhe
me pjesémarrjen e kryetarit t& Bashkisé Tirané. Gjaté fjalés s¢ ministres dhe kryetarit
t€ bashkisé nuk ka thirrje pér t& votuar pér njé forcé politike, apo pér ndonjé kandidat.
Eshté nj& takim dhe fjalé q& ka t& b&jé me projekte t& ndryshme t& kryera, né zbatim
e sipér, apo né t& ardhmen né lidhje me fushén e kulturés s& teatrit. Nga sa
pretendohet nga Drejtoria e Pérgjithshme e TKOBAP sikundér u pohua nga ana e
tyre n& seancén e kaluar, né kété daté, né ambientet e TKOBAP jang zhvilluar dy
aktivitete t& tjera q& nuk kané t& b&jné& me kété veprimtari. Nga sa kéqyret né€ video,
kjo veprimtari &shté zhvilluar né¢ mjediset ¢ TKOBAP dhe sa informacion kemi ne
€sht& zhvilluar n€ datén 4 maj, sikundér e pércakton veté rrjeti social. Késhtu q&€ né
kéto kushte, ne mendojmé q& &shté njé& veprimtari me karakter publik, pavarésisht se
nuk e pércaktojmé dot nése organizator ka gené Ministria e Kulturés, apo veté
TKOBAP, ka pas detyrimin pér ta raportuar n& ndérfagen e Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve. né kéto kushte propozojmé qé t’i propozohet KAS-it, sanksion
administrativ ndaj personave pérgjegjés pér raportimin n& Ministring e Kulturés dhe

né TKOBAP.
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Z. L. Celibashi: Dakord! Pérfagésuesit, si t€ organizatés dhe t€ TKOBAP!

Z. G. Sejrani, pérfaqésues i Organizatés “Qéndresa Sociale”: Po i Nderuar! Pér sa
i pérket.., uné thjesht do t& theksoj disa nga pasazhet e fjalimeve qé kané& pasur
Ministria e Kulturés dhe kandidati pér kryetar bashkie né qytetin e Tiranés, zoti
Erjon Velia. Do t€ doja t& theksoja fjalén e saj zonja Margariti e ka filluar “E dimé
qé fushata na sjell até ritém pér t’u takuar me sa mé shumé njeréz, por nuk ka asgjé
t€ keqe fakti q€ jemi né fushaté. Q& jemi pér t& dégjuar dhe kritikat g€ sot na
munguan..”. Pra, pasazhi i paré q¢ e lidh drejté pér drejté me njé& aktivitet politik dhe
elektoral. Pasazhi i dyté po i zonj&s Margariti, “Me Erjonin kemi béré shumé e mé
shumé. Cfaré kané bé&ré mé shumé bashkité e tjera, sepse kam gjetur njé
bashk&punétor t& miré...”, q& sérish e lidh me njé aktivitet politik dhe elektoral.
Gjithashtu né fjalén e tij zoti Erjon Veliaj ka shprehur se, “Mé& shumé se sa forcat
politike k&tu ndeshen ide. Kur ne bémé amfiteatrin ishte njé& investim i cili ka qeng
né memorje e daljeve tona nga ligeni me prindér dhe nuk ka réndési nése né€ ato kohg
ka gené Ansambli i Ushtrisé, apo té tjeré”. Pra, ka disa pasazhe q& tregojné qartazi
se ka pas njé aktivitet me karakter politik, elektoral dhe nuk kemi t& b&jmé& me nj&
aktivitet publik pér sa i pérket zhvillimit t& aktivitetit, Ndérsa pér sa i pérket
konstatimit q¢ dhe nga ana juaj pas hetimit administrativ ka ndodhur “&shté e
zhvilluar”, nisur nga diskutimi q& ka pas herén e kaluar, kur u ngrit pretendimi qé&
“nuk ka ndodhur si aktivitet” &sht& e provuar. Eshté ende e publikuar né fagen zyrtare
t& ministres si aktivitet q& ka qené& né njé periudhé kur &shté fushaté zgjedhore.
Gjithashtu dhe pasazhet e fjalive e lidhin drejtpérdrejté me njé aktivitet politik
elektroral dhe nuk &shté njé aktivitet kulturor ku mund t€ flitej pér artin dhe t& tjera

gjéra.
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Z. I. Celibashi: Faleminderit! Pérfagésuesit e TKOBAP?

Znj. M. Biba, juriste ¢ TKOBAP: 1 Nderuar, pasi u njohém edhe njéheré me
konkluzionet, le té themi pérfundimtare, ne i qéndrojmé pretendimeve qé kemi
mbajtur dhe né seancén e datés 6 tetor. Nuk e di se ¢faré ka ndodhur, mund té€ jeté
ndoshta ndonjé regjistrim.. dmth q& takimi &sht& zhvilluar n& ndonjé daté tjetér dhe
&sht& hedhur n& Facebook né datén 4. Ajo gé ne na rezulton dhe né bazé edhe t&
provave qé€ kemi pér aktivitetin, n& TKOBAP jané jané zhvilluar dy aktivitete. Nj&
kontraté qeraje q€ e kemi théné dhe koncerti pjesé e kalendarit maestros “Troket

Folk”. Nuk e di se ¢faré ka ndodhur...

Z. G. Sejrani, pérfaqésues i Organizatés “Qéndresa Sociale”: Eshté fakt i njohur
tashmé dhe &shté i konfirmuar dhe nga ana e KQZ-sé. Pér sa i pérket pretendimeve
tuaja, ato jané pretendime g€ ju keni t& drejté qé i keni ngritur, por ky &shté fakt i
provuar tashmé dhe éshté ende né fagen publike t& ministres si aktivitet i publikuar
né at& daté. Nése teknologjia mundéson gé t& jeté zhvilluar né njé daté tjetér dhe e
publikon né njé daté tjetér, kjo &shté tjetér gjé&. Por qé kjo &shté e publikuar né datén
4 maj t& vitit 2023 &shté fakt i provuar dhe q¢ &shté konfirmuar edhe nga ana e

instuticionit pérkatés.

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: Até po thoja...

Z. I Celibashi: Vetém ju lutem me rradhé né€ kérkesén pér t€ folur!

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: K&t po thoja, aktiviteti mund t€ jeté publikuar né
datén 4, por nuk ka prové gé t&€ vértetojmé qé &shté zhvilluar né njé daté t& hershme,
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psh né datén 3 dhe e kané publikuar mé pas. N& datén 4 né instuticion jané€ vetém
kéto aktivitete. K&t&, uné nuk marr pérsipér, pra nuk kam asnjé prové pér ta vértetuar,
por gé nuk mé& bén sens. Ne kemi kéto dy aktivitete, kemi marré dhe provat nga
“Fondacioni Fridrich Elbert Tirana”, i cili na ka véné& né dispozicion fotot, pamjet
qé éshté zhvilluar aktiviteti. Detyr& kjo e 1&én& nga Komisioneri pér t€ vértetuar me
foto dhe dokumentacion q& ne pohuam qé &shté zhvilluar ky aktivitet. Fotot jang
dhe né fagen sociale Facebook té fondacionit, késhtu q&¢ mund t’i verifikoni dhe
ndérkoh& &shté aktiviteti tjetér q& &shté pjesé e detyrés toné funksionale si
instuticion. Ndaj mendoj q& mund t& keté digka pértej k&saj, mund t& jeté zhvilluar

mé herét, por jo né datén pér t&€ cilén ne po flasim.

Z. I. Celibashi: Njé pyetje kam, ai aktivitet gjykuar nga pamjet &shté zhvilluar n&
ambientet e TKOBAP? Pa diskutuar né lidhje me kohén, pra datén?

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: Vetém t’i shoh edhe njéheré qé t€ identifikoj?

Z. I. Celibashi: Jang ende dhe sot né fagen e Facebook-ut.

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: Qarté, uné kétu mund t¢ identifikoj q€ kéto jané
ambientet e TKOBAP.

Z. I Celibashi: Dakord! Dmth ky aktivitet biem dakord q& &shté zhvilluar né
ambientet e TKOBAP. Ju pretendoni q& né datén kur pretendon pala denoncuese,

aty ka pasur njé aktivitet tjetér, késhtu qé nuk &shté zhvilluar né até daté.

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: Po, korrekt!
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Z. L Celibashi: Njé pyetje kam, ky aktivitet q& éshté zhvilluar t& themi né datén 3,
4, 5 pra, nuk po marrim né konsideraté kohén kur &shté zhvilluar, né€ dijening tuaj,
aktivitet i kujt ka qen&? I juaji, i Ministrisé sé Kulturés, i Bashkis¢ Tiranés, apo i

dikujt tjetér? Nése keni dijeni!

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: Nuk kam dijeni se i kujt ka qené aktiviteti, nuk

mund t& shprehem se kush ka qené& organizatori.
Z. I Celibashi: E kuptoj, ndoshta &shté edhe... né kushtet e njé hetimi...

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: Jo, ju kuptoj Kryetar, ajo q& &shté e réndésishme
gshté qé aktiviteti...

Z. I. Celibashi: Duket sikur po bé&j njé hetim penal, por n& fakt késhtu jan€ kérkesat
e ligjit, edhe pse e b&jmé kaq serioze, shpresojmé né mirékuptimin tuaj dhe kujtdo

tjetér gé...

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: Jam shumé dakord, por ajo q& &shté e réndésishme
gshté se nuk ka gené aktivitet i yni, dmth nuk ka qen& né kalendar dhe nj& aktivitet

i brendshém, kjo &shté pak mé e sigurté. Ndérsa se i kujt ka gen&, nuk mund ta them,

nuk kam informacion.

Z. G. Sejrani, pérfagésues i Organizatés “Qéndresa Sociale”: Q€ nuk &shté

aktivitet publik...
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Z. L. Celibashi: Ju lutem jo pa leje, ju jeni dhe avokat, merrni pjes€ né gjykime né
gjykaté... Ju thoni q& nuk ka qen& aktivitet i yn&, me bindje pér kété gjé?! Dakord,

né& rregull! Po, fjala pér ju!

Z. G. Sejrani, pérfaqésues i Organizatés “Qéndresa Sociale”: Pér sa i pérket
deklarimit t& fundit q& nuk ka gené aktivitet i tyre, dmth q& nuk kemi t€ b&jmé& me
njé aktivitet kulturor t& organizuar nga Teatri i Operas dhe Baletit. Kemi t&€ b&§jmé ..,

pra, kjo na ¢on automatikisht n& nj& aktivitet politik elektoral.

Z. I. Celibashi: Me rregull treshi nuk i bie késhtu (théné me humor)? Kemi digka
tjetér pér t& théné né lidhje me két& c¢éshtje? Ndonjé prové q&€ kérkoni t&

administrohet tani?

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: Provat & ne kérkojmé t& administrohen né& kété
seancé jané fotot e marra nga fagja e “Fondacioni Fridrich Elbert Tirana”, t€ cilat
duam t’i dorézojmé, pér t& vértetuar dhe njéheré géndrimet g€ ne kemi mbajtur né

seanceé.

Z. I. Celibashi: Dakord, do t’i administrojmé dhe ato! Nga ana e denoncuesit?

Z. G. Sejrani, pérfaqésues i Organizatés “Qéndresa Sociale”: Po, 1 Nderuar! Kemi

zbardhjen e t& dy fjalimeve né takim t& ministres dhe kryetarit t& bashkisg.

Z. I. Celibashi: Dakord, ne i kemi shkarkuar nga fagja e Facebook-ut ato pamje dhe

do t’i administrojmé si prova. Miré dakord! E pérfundojmé hetimin administrativ.
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Pérfundimisht ju kérkoni.., po ju jap dhe njéheré fjalén pér t€ na théné se cfaré

kérkoni pérfundimisht.

Z. G. Sejrani, pérfaqésues i Organizatés “Qéndresa Sociale”: Po i Nderuar! I
géndrojmé denoncimit t&€ béré para Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, sepse
gshté e qarté se aktiviteti &shté zhvilluar né njé instuticion publik si¢ &shté TKOBAP,
pavarésisht pretendimeve qé mund t& kené pérfagésuesit e instuticionit, q€ né€ kété
rast nuk géndron. Ligji é&shté mjaft i qarté, ndalon vénien né pérdorim t&
instuticioneve publike pér aktivitete politike dhe elektorale gjaté periudhés sé
fushatés zgjedhore. Eshté e qarté qé &shté njé aktivitet elektoral, sepse provohet nga
fjalimi i zonjés Margariti dhe zotit Veliaj. Kérkoj sanksionimin e kandidatit pér
kryetar bashkie pér shkeljen e kryer dhe t& zonjés Margariti si person zyrtar q& ka
marré pjesé né kryerjen e shkeljes, si dhe t& drejtorit t&€ TKOBAP duke lejuar

shfrytézimin e burimeve dhe aseteve publike.
Z. L. Celibashi: Po, pérfaqésuesi i TKOBAP?

Znj. M. Biba, juriste e TKOBAP: Ne si instuticion i géndrojmé pretendimeve qé
kemi béré né seancé dhe dokumentacionit t& dorézuar né seancén e sotme. Sa
deklarohet nga denoncuesi nuk &shté e vérteté. Né datén 4 maj jané mbajtur dy
aktivitete nga ana e instuticionit tong, t& cilat jané t& dokumentuara dhe dorézuar né

kété seancé.

Znj. G. Gjinaj, specialiste promocioni né TKOBAP: 1 nderuar Kryetar! Duhet t&
theksoj se ne jemi instuticion varésie i Ministris€ s& Kulturés dhe pér ¢do aktivitet
qé Ministria e Kulturés mund t& kérkojé hollet ose ambientet e teatrit, ata e kan€ té
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drejtén e tyre t& vijné dhe t& zhvillojné konferenca, aktivitete, g€ do t& thoté se ne

jemi instuticion varésie, késhtu gé...

Z. I. Celibashi: Po, e kuptova shumé miré! Kemi gjé tjetér? Dakord, qarté! N&
vlerésimin toné si KQZ, né lidhje me kété denoncim, aktiviteti q& €shté zhvilluar
atje, nuk mund té pérkufizohet si aktivitet elektoral. Edhe nga pé&rmbajtja e
diskutimeve, mendoj se do t& ishte e tepruar né rast se ¢faré &shté théné nga
pjesémarrésit, pérkufizohet si aktivitet elektoral. Sjellja né referim, periudha kur po
zhvillohet aktiviteti, nuk e bén aktivitetin elektoral. N& gjykimin dhe vler&simin tong
gshté& nj& aktivitet publik i cili do t& duhej t& ishte raportuar dhe né& lidhje me
raportimin, pérgjegjésia pér ta raportuar, i takon Ministris€é s€ Kulturés, duke
konsideruar dhe argumentin e fundit t& pérfagésuesve t&¢ TKOBAP. Propozoj
vendosjen e sanksionit pér personin pérgjegjés né Ministrin€é e Kulturés pér

mosraportim t& kétij aktiviteti.

Vendimi nr. 812
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20.10.2023
Ora 12:25

RENDI I DITES

“Pér shqyrtimin administrativ té denoncimit nr. 01 ID, té Organizatés “Oéndresa

Ovytetare” ndaj kandidatit pér kryetar té Bashkisé Kukés dhe subjektit zgjedhor

Partia Socialiste e Shqipérisé, pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar té Bashkisé
Kukés té datés 24 Shtator 2023”.

PJESEMARRIJA :
KQZ:
- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, znj. M. Koja, z. E. Meta, znj. P. Docaj
Parti Politike: S’ka prezent! __
Té tjeré: KRIIK, Qéndresa Qytetare (z. Dh. Zguri)

Z. I Celibashi: Kalojmé te pika tjetér qé ka t& b&jé me shqyrtimin e denoncimit t&
Organizatés “Qéndresa Qytetare”, ndaj kandidatit pér kryetar t& Bashkis¢ Kukés dhe
subjektit zgjedhor Partia Socialiste e Shqipéris€, pér zgjedhjet e pjesshme pér
kryetar t& Bashkisé Kukés té datés 24 Shtator 2023.

Znj. M. Koja: Sipas denoncuesit, Organizata “Qéndresa Qytetare” né datén.., né
fushaté zgjedhore ora 18:30 &shté zhvilluar njé takim pérmbyllés elektoral 1
kandidatit pér kryetar bashkie zotit Albert Halilaj dhe nj& koncert festiv me
pjesémartjen e disa prej artistéve né Bashkingé Kukés. Sikurse €shté relatuar dhe né
seancén e kaluar, ne kemi kérkuar informacion prané autoriteteve pérkaté€se né

Bashking Kukés. Bashkiné konkretisht dhe Policiné e Shtetit. N& pérgjigje té
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kérkesés soné, né datén 9.10 &shté administruar pérgjigjja e Bashkis¢ Kukés, né t&

cilén pohohet se “Koncerti festiv i organizuar, &shté kérkuara leje pér organizimin e
tij nga subjekti “American Group” né territorin e Bashkis¢ Kukés, me daté
14.09.2023. Sipas kérkesés koncerti u zhvillua né ambientet e Pallatit t& Kulturés
“Hasan Prishtina”, konkretisht né& shkallét e tij. Leja pér zhvillimin e kétij aktiviteti
&shté dhéné pér fashén kohore nga ora 20:00 - 23:59 t& datés 20.09.2023. Pér sa i
pérket aktivitetit t& mbylljes sé& fushatés, ai &shté zhvilluar n€ pjesén lindore t&
sheshit “Skénderbej”, né orén 18:30, né datén 20.09.2023. Pér sa mé sipér, kéto
aktivitete t& zhvilluara até dit& jan& béré n& vende té ndryshme dhe nga organizatoré
t& ndryshém. Kané bashkélidhur shkresés sé& tyre dhe materialet provuese, ku &shté
leja e subjektit “American Group” dhe e subjektit politilé pér zhvillimin e fushatés
elektorale. Pra, jemi n& kéto kushte. Jan& béré dy kérkesa nga dy subjekte t€
ndryshme. Njéra &shté nga Partia Socialiste, pér zhvillimin e veprimtarisé
pérmbyllése t& fushatés, q& nuk &shté e lidhur me koncertin festiv t& zhvilluar mé
pas né orén 20:00, nga njé subjekt i quajtur “American Group”. N& kéto kushte nuk
gjejmé njé lidhje ndérmjet denoncimit t& béré nga Organizata Qéndresa Qytetare dhe
veprimtarisé s& ndaluar sipas Kodit Zgjedhor pér ndalimin e veprimtarive t& natyrés
koncert festiv, t& zhvilluar nga subjektet zgjedhore gjaté fushatés zgjedhore. N& kéto
kushte, ne propozojmé pushimin e shqyrtimit administrativ dhe moskonstatimin e
shkeljes ndaj zotit Albert halilaj, kandidat pér kryetar bashkie dhe subjektit zgjedhor

Partia Socialiste e Shqipé&ris€, faleminderit!
Z. I. Celibashi: Pérfagésuesi i Qéndresés!

Z. Dh. Zguri, pérfaqésues i Organizatés “Qéndresa Qytetare”: Sapo jemi njohur
me faktin q& nj& subjekt i tret& paska organizuar njé koncert. Sigurisht ¢do subjekt
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mund té organizojé aktivitete t€ ligjshme dhe t’i ushtrojé ké&to aktivitete brenda
veprimtarisé sé saj. N& rastin konkret po shohim q& “American Group” &shté njé& bar
restorant né Qarkun e Kukésit. Megjithaté fakti qé& veté kryetari i bashkisé, né fakt
kandidati, por tashmé kryetar, Albert Halilaj, por dhe t& gjithé pjesémarrésit e tjeré
artisté, po pérmend Anxhela Peristerin, megenése &shté njé nga provat qé kemi
sjellg, né secilin prej posterave dallohen qartazi dy elementg. Takimi pérmbyllés
elektoral i kandidatit dhe koncerti festiv me pjesémarrjen e kéngétares. Nuk shoh
sigurisht mund t& jet& organizuar nga njé palé e treté, me qéllim pér t& shmangur
ligjin dhe ¢do gjéje tjetér, por né momentin q& veté kandidati i Partisé Socialiste ka
postuar né rrjetet e tij sociale dhe gjithé struktura e Partis€ Socialiste n€ qarkun e
Kukésit ka postuar t& njejtin poster. Nuk kané postuar njé poster ku &shté thjesht zoti
Albert Halilaj dhe nuk kan& njoftuar asnjé aktivitet tjetér. Mund t& kishin organizuar
100 aktivitete t& tjera até dit&, 100 koncerte & nuk mund t& kené lidhje dhe sigurisht
nuk mund t& lidhen kéto koncerte me fushatén elektorale. Né rastin konkret, ne
mendojmé se, pavarésisht edhe né referim t& pikés 9, t& nenit 78, “subjekteve
zgjedhore dhe kandidatéve u ndalohet t& organizojné, kryejn€, apo mbulojné
shpenzimet vet&, apo népérmjet t& tretéve pér koncerte, pavarésisht se ato mbahen
pérgjaté, ose né lidhje me tubime elektorale, apo zhvillohen si veprimtari fushate,
ose jashté saj”. Pra, edhe né rast se ato zhvillohen né lidhje me fushatén elektorale,
ose jasht& fushatés, meqenése &shté béré takimi pérmbyliés mé sakté, n€ ¢do rast,
veté subjekteve ju ndalohet zhvillimi i koncerteve népérmjet t&€ tret€ve. N&
kéndvéshtrimin toné &shté e garté qé &shté organizuar népérmjet njé pale té treté, sig
éshté “American Group shpk”. Kjo me géllim pér t’ju shmangur ligjit, sepse né té
kundért as kandidati Albert Halilaj, askush tjetér nuk mund t& bénte njé& poster dhe
t& shpérndante njé poster dhe njé ftesé né rrjetet e tij sociale, pér t& béré thirrje pér
t& marré pjesé si né njé takim elektoral, si dhe né njé koncert festiv. N& kéto kushte
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ne kérkojmé ndéshkimin e kandidatit Albert Halilaj dhe subjektit Partia Socialiste

né bazg t€ nenit 172, pika 1.

Z. I. Celibashi: Ju po thoni se, pavarésisht se e njohim shumé miré kété situatén. U
deklarua nga kandidati i Partisé Socialiste pér kryetar t& Bashkisé Kukés se do t&
zhvillonte njé koncert né pérmbyllje t€ fushatés. Nga komunikimet qé patém me
pérfagésuesin e Partisé Socialiste né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, u deklarua
prej tij q& “ne e anulluam kété koncert dhe nuk do t& zhvillohet ky koncert”. Postimet
qé ju sollét né referim, jan& postime t& béra né fagen e Facebook-ut t€ kandidatit,

para dités kur &shté marré vendimi?
Z. Dh. Zguri, pérfaqésues i Organizatés “Qéndresa Qytetare”: Po, ato jang!

Z. I. Celibashi: Pas késaj date, pas momentit q& ne patém kété komunikim dhe
mirkuptimin me pérfagésuesin e Partisé Socialiste pér t& mos e zhvilluar aktivitetin,

jané né fagen e Facebook-ut t& postuara, posteri pér aktivitetin?

Z. Dh. Zguri, pérfagésues i Organizatés “Qéndresa Qytetare”: NE fagen e

kandidatit jo, po né fagen e artistéve pjesémarrés po!
Z. I. Celibashi: Dakord! Jo pér fagen e kandidatit po flasim!
Z. Dh. Zguri, pérfagésues i Organizatés “Qéndresa Qytetare”: Jo!

Z. I. Celibashi: Dakord! N& momentin kur kemi nj& dokument zyrtar si nga Bashkia
Kukss, po flasim né aspektin formal. Jemi t& detyruar ta b&jmé gjykimin bazuar mbi
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até ¢faré konsiderohet prové. Kemi njé dokument zyrtar t& kryetarit t& bashkisé né

detyré né fakt dhe t& Policisé s& Shtetit né lidhje me subjektet q& kané kérkuar leje

pér zhvillimin e kétij aktiviteti tjetér, ju pérséri thoni q& &shté aktivitet i zhvilluar...

Z. Dh. Zguri, pérfaqésues i Organizatés “Qéndresa Qytetare”: NE lidhje me
fushatén.

Z. I Celibashi: ... né lidhje me fushatén. N& lidhje me két&, kush &shté prova, ose

indicia? Thjesht dhe vetém...

Z. Dh. Zguri, pérfagésues i Organizatés “Qéndresa Qytetare”: Eshté njé postim i
artistes pjesémarrése Anxhela Peristeri q& vazhdon, e ka pasur dhe besoj se vazhdon
ta ket né rrjetet e saj sociale, reklamimin e t& njejtit event q& &shté béré ditén kur
kétu &shté marré vendimi nga Komisioneri, mos gabohem. Esht& i njejti postim,
gshté reklamimi i Anxhela Peristerit dhe né t& njejtén kohé &shté takimi pérmbyllés
elektoral i kandidatit. Eshté e gartg, né kénvéshtrimin tong, bazuar né kéto prova,
po dhe pér faktin q& ai koncert &shté mbajtur né prezencén e t&€ njejtéve artisté. Eshté
e qarté q& &shté né lidhje me fushatén elektorale, sepse nuk kemi pjesémarrés té tjeré.
Jan& t& njejtét pjesémarrés &shté e njejta logjiké. Bashkia ka gjetur njé palé t& treté

pér t’ju shmangur ligjit né k&ndvéshtrimin toné.

Z. I. Celibashi: Ju po thoni qé edhe pse i organizuar nga njé palé e tret€ né kuptim

t& asaj dispozite t&€ Kodit Zgjedhor &shté pér qéllime elektorale.
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Z. Dh. Zguri, pérfaqésues i Organizatés “Qéndresa nyetare”: Po, sepse jané té
njejtét artists. Eshtd i njejti q&llim. Pé&rmbushen t& gjitha kriteret e ligjit né raport me

organizimin e koncerteve né lidhje me tubimet elektorale.

Z. I Celibashi: Po, veg asaj qé &shté né fagen e Facebook-ut t& njé prej artisteve
pjesémarrése, nuk kemi qofté dhe njé indicie tjetér? Ndonjé prové t& themi, apo

ndonjé indicie tjetér g€ lidhet me zhvillimin e veté aktivitetit?

Z. Dh. Zguri, pérfagésues i Organizatés “Qéndresa Qytetare”: Po! T&€ gjithé
posterat kané gené né lidhje me fushatén dhe kandidatin e Partis€ Socialiste, por
edhe po t& vihet re, ndjesé mé duhet t& shfaq njé video! (shfaget video né seancé).
Esht& Anxhela Peristeri, jané t& njejtét kéngétaré q& kané marré pjesé te i njejti event.
Pavarésisht se &shté béré njé shkresé &shté gjetur ményra pér t’u organizuar nga njé

subjekt i treté.
Z. I. Celibashi: Kemi gjé tjetér?
Z. Dh. Zguri, pérfaqésues i Organizatés “Qéndresa Qytetare”: Jo!

Z. L Celibashi: Miré atéherg, do ta pérfundojmé hetimin administrativ n& lidhje me

kété ¢éshtje dhe kérkesa juaj?

Z. Dh. Zguri, pérfaqésues i Organizatés “Qéndresa Qytetare”: Kérkesa jon€ &shté
sanksionimin administrativ t& kandidatit t& subjektit Partia Socialiste, né bazé t&
pikés 1, t& nenit 172, pér subjektet zgjedhore kur kryejné kundravajtje
administrative, kur né favor t& tyre kryhen shkelje t& ndalimeve t&€ p&rcaktuara né
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dispozitat e kétij ligji. Praktikisht ka ekzistuar njé ndalim pér t& kryer njé koncert,
qé i éshté béré e qarté dhe Partisé Socialiste népérmjet njé vendimi nga ana e KSHZ.
Pas marrjes dijeni pér kété vendim nuk marrin masat e nevojshme pér ndérprerjen e
shkeljes, duke e lejuar shkeljen t& vazhdojé. N& kété rast ne mendojmé se plot€sohen

kushtet pér ndéshkimin e Partisé Socialiste né bazé t& késaj dispozite, faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! M& duhet t& them se, né kushtet e provave qé kemi
dhe vecanérisht atyre dokumentare, mendoj se kérkesa juaj nuk mund t€ pranohet.
Tej asaj qé interesi publik sipas pikévéshtrimit tuaj do t& duhet t& ishte ndryshe né
vendimmarrje, por &shté shumé e réndésishme q& t& krijojmé njé precedent t&
konsoliduar né lidhje me shqyrtimin dhe vler&simin e pretendimeve. N& nj& rrethang
t& dyté, t& ngjashme mund t& gjendemi né njé situaté q¢ vendimi do t& jeté thjesht
rrjedhojé e subjektivizmit t& brendshém t& Komisionerit. Kjo nuk &shté njé gjé
shumé e shéndetshme pér standardin dhe korrektesén e shqyrtimit t€ ankimeve

administrative. Isha i qarté, gjith&sesi pér kété! Faleminderit!

Vendimi nr. 811
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20.10.2023
Ora 12:39

RENDI I DITES

“Pér shqyrtimin administrativ té denoncimit nr. 412 ID, té Organizatés “Oéndresa

Ovtetare” ndaj kandidatit pér kryetar té Bashkisé Has, Zyrés Vendore Arsimore

Has, drejtorit té shkollés 9-vjecare “Sali Hajdari”, Has pér zgjedhjet pér organet

e geverisjes vendore té datés 14 Maj 2023,

PJESEMARRJA :
KQZ:
- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, znj. M. Koja, z. E. Meta, znj. P. Doc¢aj
Parti Politike: S’ka prezent!
Té tjere: KRIIK, Qéndresa Qytetare (z. Dh. Zguri)

Z. L. Celibashi: Vazhdojmé me shqyrtimin administrativ t& lidhur me denoncimin
me numér 412 ID, t& Organizatés “Qéndresa Qytetare”, ndaj kandidatit pér kryetar
t& Bashkisé Has, Zyrés Vendore Arsimore Has, drejtorit t& shkollés 9-vjegare “Sali
Hajdari”, Has.

Znj. M. Koja: Sipas denoncuesit né datén 5 maj 2023, né ambientet e Shkoll€s 9-
vjegare “Sali Hajdari”, né fshatin Helshan, &shté zhvilluar njé takim mes kandidatit
pér kryetar bashkie t& Partisé Socialiste zotit Beqir Mulaj dhe banoréve t€ kétij fshati.
Sikurse kemi referuar dhe né seancén e méparshme dégjimore, Zyra Vendore
Arsimore Has, pohon se nuk ka pasur dijeni pér k&t& veprimtari. Nga administrimi i

pamjeve filmike si nga ana e zyrés, por dhe nga ana jong provohet q¢ veprimtaria
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gshté zhvilluar rreth orén 16:30, brenda oborrit t& shkollés “Sali Hajdari”, Helshan,
Has. Gjaté kéqyrjes nuk jané pérdorur materialet e shkollés, pra t& vihen né
dispozicion materiale t& shkollés né mbéshtetje t& kétij aktivitetit. Sikurse pohohet
nga Zyra Vendore Arsimore, Has kjo veprimtari &shté zhvilluar pa dijening e
drejtuesit t& shkollés e cila nuk &shté njoftuar paraprakisht pér két€ takim dhe nuk
&éshté kérkuar as leje pér zhvillimin e saj. Sikurse provohet shkolla &shté e rrethuar
po portat e jashtme nuk jané té kygura, gjithkush mund t’i aksesoj& ato. Nga sa
kéqyret, ne pohojmé se &éshté evidentuar qarté q& &shté zhvilluar kjo veprimtari
elektorale né ambientet e jashtéme t& shkollés, né oborrin e saj. Veprimtaria &shté
me natyré elektorale, pa dyshim. Provohet gjithashtu se kandidati pér kryetar t&
Bashkisé Has ka gené pjesémarrés dhe organizator, por nga ana tjetér nuk provohet
se drejtori i shkollés t& keté pasur dijeni dhe njékoh&sisht Drejtoria Arsimore
Vendore, Has t& ket& pasur dijeni. Gjithashtu té& keté lejuar, me veprim, a mosveprim
zhvillimin e veprimtarisé, pér sa koh& kushtet aty jané& t& tilla q¢ veprimtaria mund
t& béhet dhe pa gené nevoja pér aprovim, pér sa kohé mund t& hyjé kushdo. N& kéto
kushte dhe né zbatim té dispozitave ligjore t& vendimit nr. 9 t& Komisionit
Rregullator, ne propozojmé pushimin e shqyrtimit administrativ dhe moskonstatimin
e shkeljes nga drejtori i Shkollés 9-vjegare “Sali Hajdari” Helshan, Has dhe ndaj
kandidatit pér kryetar né Bashking Has.

Z. I. Celibashi: Po! Pérfagésuesi i Qéndresés!

Z. Dhimitér Zguri, pérfaqésues i Qéndresés Qytetare: Sikurse kemi parashtruar dhe
né seancén e kaluar, ne vazhdojmé ti géndrojmé pretendimit ton& q& drejtori i
shkollés ka pasur dijeni mbi kété rast. Ne kemi nj& prové shumé t& thjesht€, mendoj
uné, pse drejtori i shkollés ka pasur dijeni. Pavar&sisht se shkolla provohet g¢ €shté
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e rrethuar, ne themi q& nuk provohet q& nuk ka kyg, nuk ka deré.., ¢éshtje pér t'u

diskutuar. Edhe njé rrethang& q& mendoj se flet garté, né pamjet filmike rezulton qé&
jang pérdorur banka dhe karrige shkolle. Uné kujtesén nga shkolla e kam shumé t&
afért, pér shkak edhe t& moshés, jam 100% i sigurté q& kéto jané karrige dhe banka
shkolle. Nuk mendoj se né asnjé rast tjetér do t& mund t& gjenin. Sigurisht mund t&
gjejmé karrige shkollash, ndoshta me véshtirési, mendoj se t& jesh né nj& ambient
shkolle dhe t& gjesh katedér, apo tavolina dhe materiale t& tjera shkollore, pa pasur
dijeni drejtori i shkoll&s, kam dyshimet e mia pér kété. N& t& njejtén kohg, vazhdojmé
t’i géndrojmé pretendimit ton&, duke u bazuar te kéto prova q€ jané véné né
dispozicion dhe t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, pér t& kérkuar vendosjen e
sanksionit ndaj drejtorit t& shkollés, po dhe ndaj subjektit zgjedhor, pavarésisht faktit
se ai nuk &shté i zgjedhor aktualisht. Duke gené né cilésing e tij t& kandidatit ka pasur

detyrim, né kéndvéshtrimin toné pér t& mos pérdorur burimet publike, faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Pér rastin e kandidatit, ne & kemi béré kété diskutim
dhe gjaté shqyrtimit t& projektvendimit, apo kur kemi béré diskutimin p&r miratimin
e aktit t& vendimit nr. 9 t& Komisionit Rregullator, pér kategoring e subjekteve q€ do
t& pérfshiheshin né grupin e atyre qé ju ndalohej zhvillimi i fushatés elektorale né
disa rrethana t& caktuara dhe nuk i kemi pérfshiré. Kodi Zgjedhor nuk i ka pérfshiré
kandidatét. I vetmi diskutim mbetet pér qéndrimin e drejtorit t& shkollés. Edhe pse
ung, ashtu si ju, dyshoj duke marré t& miréqené qé& bankat, karriget, stolat jané t&
shkollgs &shté pak e véshtiré q& bazuar né njé dyshim t& tillé t& sanksionosh drejtorin
e shkoll&s. Mund t& themi, teorikisht, mund q& dhe njé& prej mésuesve aty mund ta

keté ofruar kété mbéshtetje, them mundet...
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Z. Dhimitér Zguri, pérfaqésues i Qéndresés Qytetare: N€ kéndvéshtrimin toné do

té ishte detyra e drejtorit q& duhej t&€ ndalonte ¢do 1loj veprimi...

Z. I. Celibashi: Jo domosdoshmérisht, sepse ai ka pérgjegjési pér shkollén, por jo
pér té ruajtur shkollén né njé lloj ményre. E ka dhe até njé pérgjegjési administrative
né qofté¢ se ndodh digka. Po pér ¢éshtje q& lidhen me zhvillimin e fushatave
zgjedhore dhe t& aktiviteteve elektorale né ambientet e shkollés ose pérreth shkollés
&shté pak e véshtiré. Kjo, sepse sjellja e tij si drejtor shkolle e penalizon até né qofté
se kjo lloj sjellje nuk &shté si drejtor shkolle pér até ¢faré pérfaqéson si drejtori i
shkollgs. Jasht& statusit t& tij si drejtor shkolle &shté e véshtiré pér ta penalizuar.
Késhtu qé& do t& vendosim né kété rast, pushimin administrativ pér denoncimin tuaj,
pér kété rast. Gjithsesi faleminderit pér gjith& angazhimin, lodhjen dhe kontributin
tuaj pér kété ¢éshtje, realisht. |

Vendimi nr. 412
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20.10.2023
Ora 12:47

RENDI I DITES

Projektvendim_“Pér_miratimin_e_raportit té gjetieve nga auditimi i fondeve té

pérfituara dhe shpenzuara nga partité politike pér vitin kalendarik 2021

PJESEMARRJA :
KQZ:
- Z. lirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, znj. M. Koja, z. E. Meta, znj. P. Docaj
Parti Politike:
Té tjeré: KRIIK

Z. I Celibashi: Pika e katért dhe pika e pesté, ka t& bé&jé me miratimin e raportit t&
gjetjeve nga auditimi i fondeve t& pérfituara dhe shpenzuara nga partité politike pér
vitin kalendarik 2021 dhe zgjedhjet e pjesshme vendore t& daté€s 6 Mars 2022.
Megqenése ende nuk i kemi pérfunduar vlerésimet dhe propozimet e ardhura
kryesisht nga Organizata KRIIK né lidhje me kéto dy projektvendime, do t€ mbeten

pér seancén e rradhés.
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20.10.2023
Ora 12:48

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér pércaktimin e procedurave té kéqgyrjes paszgjedhore té fletéve

té votimit dhe materialeve zgjedhore, pér zgjedhjet e organeve té vetéqeverisjes

vendore”,

PJESEMARRJA :
KQZ:
- Z. Ilirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, znj. M. Koja, z. E.Meta, znj. P. Docaj
Parti Politike:  S’ka prezent
Té tjeré: KRIIK

Z. I. Celibashi: Kalojmé te ¢&shtjet q& jané pér shqyrtim rishtaz sot né rendin e dités.
Kemi “Pér pércaktimin e procedurave t& k&qyrjes paszgjedhore t& fletéve t€ votimit
dhe materialeve zgjedhore, pér zgjedhjet e organeve t& vetéqeverisjes vendore”. Po

vazhdojmé!

Z. E. Meta: Neni 167, pika 2 e Kodit Zgjedhor, pércakton kéqyrjen e mépasshme t&
fletéve t& votimit dhe materialit zgjedhor, me qéllim verifikimin e rregullsisé dhe
saktésing e veprimtarisé s& administratés zgjedhore pérgjaté administrimit t€ procesit
dhe vler&simit e numérimit t& votave. N& zbatim t& sa m& sipér, éshté hartuar
projektvendimi “Pér pércaktimin e procedurave t& kéqyrjes paszgjedhore t€ fletéve
t& votimit dhe materialeve zgjedhore, pér zgjedhjet e organeve te vetéqgeverisjes

vendore”. Q&llimi i kéqyrjes s& mépasshme té fletéve t& votimit dhe materialit
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zgjedhor, pér zgjedhjet e organeve té vetéqeverisjes vendore pérfshin verifikimet e
saktésisé s& t& dhénave né lidhje me pérputhshmérin€ e numrit t€ votuesve me
numrin e fletéve t€ votimit pér gendér votimi té gjendﬁra né kuti, plotésimin e
elementeve formalé té dokumentacionit zgjedhor dhe administrimin e bazés
materiale nga komisionet e gendrave t&€ votimit. K&qyrja b&het nga administrata e
KQZ-sé&, me pérzgjedhje rastésore, ose me kérkesé t& subjekteve zgjedhore t&
interesuara, me pércaktim. Eshté parashikuar né projektakt se kur zgjedhjet shpallen
t& pavlefshme pér njé organ né njé apo mé& shumé KZAZ, kéqyrja kryhet pér procesin
mé t& fundit t& vlefshém pér secilin organ. N& rast se pas shpalljes s€ rezultatit t&
zgjedhjeve deri né momentin e zhvillimit t& procesit t& verifikimit pas zgjedhor,
zhvillohen zgjedhje t& pjesshme, kéqyrja kryhet po pér t& njé&jtat gendra votimi té
zgjedhura né ményré rastésore pér t& dyja proceset zgjedhore. Projektvendimi
pércakton se nuk lejohet kéqyrja e fletéve té& votimit ose e materialit zgjedhor q&
éshté kéqyrur mé paré kryesisht ose me kérkesé t& subjekteve zgjedhore pérgjaté
procesit t& ankimimit. N& rast se gjaté procesit t& ankimimit materiali zgjedhor &shté
ké&qyrur pér té gjitha QV-té pér zgjedhjet pér nj& organ t& geverisjes vendore, kéqyrja
do t& zhvillohet vetém pér organin e geverisjes vendore pér t& cilin nuk ka pasur
proceduré rinumérimi. Kutité e fletéve té votimit s& bashku me kutité e materialeve
t& votimit q& do t& kéqyren vendosen nga punonjésit e KQZ-s& n€ ambientet e sallés
ku do té& realizohet procedura. Kéqyrja do t& béhet nga grupet e punés t& pérbéré nga
dy persona t& caktuar nga Sekretari i Pérgjithshém nén mbiké&qyrjen e kétij t&€ fundit.
Grupet e kéqyrjes sé fletéve t&€ votimit dhe materialeve zgjedhore kryejné kéto
veprime:

- lexojné kodet e mbylljes s€ ¢do kutie;

- evidentojné ¢do dokument q& gjendet fillimisht n& kuting e fletéve t€ votimit e mé
pas né kutin€ e materialeve t& votimit; ..
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- vlerésojné dhe numérojné fletét e votimit;

- evidentojné fletét e votimit t& pavlefshme dhe analizojné natyrén e pavlefshmérisé;
- pasqyrojné rezultatet e numé&rimit né procesverbalin bashkélidhur projektaktit.

Pér zgjedhjet vendore t& datés 14 Maj 2023, &shté parashikuar né projektakt té&
k&qyren 5% e gendrave t&€ votimit, ndérsa né KZAZ-t€ ku &sht€ implementuar PEVN
kéqyrja do té zhvillohet né 10% té gendrave té votimit. Projektvendimi &shté dérguar
pér konsultim me partité politike dhe organizatat e shoqérisé civile. KRIIK ka
paraqitur disa komente/ rekomandime lidhur projektvendimin. Lidhur me pikén 22
té projektvendimit, KRIIK kérkon q& vazhdimi i auditimit pér kufirin maksimal 10%
t&¢ QV duhet t& vazhdojé pér té siguruar pérmbushjen e qéllimit t& ligjit dhe
institucionit pér t& rritur pérgjegjshmériné e administratés zgjedhore dhe pér té
ndéshkuar kédo q& abuzon me vullnetin e sovranit. Lidhur me k&té kérkess
arysetojmé se projektvendimi né vetétvete nuk ka asnjé kufizim pér kufirin
maksimal t&€ QV gé do ti nénshtrohen né t& ardhmen verifkimit paszgjedhor. Ky
tavan né masén 5% t& gendrave t& votimit pér zgjedhjet pér organet e vetéqeverisjes
vendore t&€ datés 14 maj 2023 &shté vendosur duke marré n& konsideraté tipologjingé
e procesit zgjedhor, numrit t& subjekteve zgjedhore q& garuan pér késhill dhe pér
kryetar bashkie si dhe faktor&ve te tjeré si buxheti, problematikat e raportuara, etj.
Por pér t€ ruajtur kété kampionaturé auditimi mendojme se ky marzh mund t&
realizohet. KRIIK rekomandon qé& pérfshirja né shortim t& béhet pér t& gjitha QV-tg,
pérvec atyre tek té cilat jan& hapur té treja kutité. Pra, kutité pér kryetar bashkie, pér
késhillin e bashkisé dhe kutité e materialeve t& votimit. Gjithashtu ti nénshtrohen
kéqyrjes pas zgjedhore t& gjitha kutité e gendrave t& votimit ku €shté implementuar
PEVN. Lidhur me kété pretendim sqarojmé se neni 5, pércakton qarté rregullin q&
gendrat e votimit t& cilat i jané& nénshtruar procesit t& kéqyrjes administrative gjaté
procesit t& ankimimit do ti nénshtrohen verifikimit paszgjedhor pér at€ organ i cili
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nuk i &shté nénshtruar kéqyrjes. Pikérisht neni 8/a parashikon qé né listén e gendrave
t& votimit nuk pérfshihen ato qv té cilat jan& k&qyrur gjaté procesit t& ankimimit pér
té dyja organet. Por me qéllim saktésimin e normés do té riformulojmé nenin 8/a dhe
nenin 5 pér ta sjellé né pérputhje me rekomandimin e KRIIK. Ndérsa pér kérkesén
e KRIIK pér t& kéqyrur té gjitha gendrat e votimit ku &shté implementuar PEVN,
vler&sojmé se nuk ka njé bazé ligjore qé ky auditim t& shtyhet n& t€ gjitha qendrat e
votimit. Pra mbetet q& marzhi t& mbetet pérséri 10%. Né& lidhje me kérkesén pér
pércaktimin paraprak t& masés s& marzhit t& gabimit pér vlerésimin e votave, KRIIK
gjykon se procedura e numérimit, verifikimit dhe plotésimit t& procesverbaleve nuk
1& vend pér gabim njerézor. Nése KQZ gjykon se ka njé séré rrethanash pér
vendosjen e njé& kufiri amnistimi me justifikimin gabim njerézor e ¢on njé njé
diskrecion t& tepruar qg ligji nuk ja njeh. N& t& vértet& nuk parashikohet né projektakt
masa e pércaktimit t& marzhit t& gabimit. Vlerésojmé se n& auditimin e zgjedhjeve
t& vitit 2021, marzhi i gabimit nga 1-20 vota konsiderohej gabim njerézor. Né
vendimin nr. 470/ 2021 t&€ Komisonerit Shtet&ror, né miratimin e raportit t& gjetjeve
t& verifikimit paszgjedhor per zgjedhjet e datés 24 prill 2021, lidhur me két€ ¢éshtje
gshté arsyetuar edhe referenca né standarde teknike. N& ¢do 1loj rasti pé€rcaktimi
paraprak i masés s&€ marzhit t& gabimit nuk lidhet me qéllimin e aktit dhe nuk &shté
objekt i kétij akti. Kjo do t& jeté pjesé e vendimarrjes pas kryerjes sé procesit t&
verifkimit. Njé nga rekomandimet e KRIIK ka t& b&jé me sjelljen e grupeve té
kéqyrjes né raport me plotésimin e procesverbaleve dhe ka kérkuar trajnimin e stafit
t& administratés s& KQZ-s& dhe njékohésisht implementimin e njé programi
kompjuterik pér plotésimin e procesverbaleve. Vlerésojmé se kjo nuk &shté pjesé
dhe objekt i kétij akti, por &shté veprimtari e administratés, &shté c¢éshtje e
organizimit t& administratés s& KQZ-sé& nése mund t& implementohet. P&rsa i pérket
kostove administrative pér kéqyrjen dhe videoregjistrimin, Kodi referon rastin kur
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ké&qyrja kérkohet nga njé subjekt. N& kété rast jemi pérpara kéqyrjes kryesisht nga

KQZ. Procesi transmetohet publikisht dhe &shté i aksesueshem lehtésisht nga
kushdo. Vetém né rast se subjektet do t& paragesin kérkesa, mund t& adresohet dhe
kérkesa e KRIIK-ut, por jo né kété projektvendim. Lidhur me votat e pavlefshme,
ky eshte nje proces vlerésues, pasqyrues gjaté hartimit t& raportit. Administrata gé
do t& angazhohet né procesin e kéqyrjes do té trajnohet me miratimin e kétij akti. N&
lidhje me riformulimin e pyetjeve qé¢ KRIIK ka gjetur t& themi t& dublikuara, ose
ndarjen e tyre, do té& reflektohen né zbardhje té projekvendimit. Bashké&lidhur keni

projektvendimin p&r miratim.

Z. I Celibashi: Mirg, dakord! Do ta miratojmé k&t& projektvendim, duke
konsideruar ato propozime t& KRIIK-ut t& cilat lidheshin me projektvendimin.
Numri i gendrave t& votimit, pra té respektohet kriteri 10% t& qendrave t&€ votimit t&
cilat do t’i nénshtrohen procesit t& verifikimit paszgjedhor, pér t& dyja zgjedhjet, pér
t& dyja organet. Ka pasur njé proces administrativ, do t& pérjashtohen ato gendra
votimi. Nése procesi i hetimit ka qené i lidhur thjesht me zgjedhjet e njérit prej
organeve, organi tjetér do t’i nénshtrohet procesit t& verifikimit. Njé gj€ duhet té
shtojmé aty, mendoj un&, q& brenda kétij 10% q& na detyron ligji, si pér votimin
elektronik, ashtu dhe pér votimin tradicional, n& rastet kur subjektet zgjedhore
pjesémarrése kané konsensus, ne mundet t’ia nénshtrojmé& procesin e verifikimit
paszgjedhor, atyre gendrave t& votimit t& cilét ata dakord&sohen pér ta béré kété
proces. Mund t&€ ndodhé q& nga procesi i shortimit t& ket& qendra votimi q& &sht€ e
qarté si drita e diellit g& aty nuk ka ndodhur asgjé dhe nuk do t& bénte shumé sens
qé t’i nénshtrohet procesit t& verifikimit. Gjithmoné n& qoft& se do t& keté konsensus
t& ploté nga t& gjithé subjektet zgjedhore konkuruese né até njési zgjedhore.
Dakord!? Pastaj ato ¢éshtjet e tjera q& lidhen me trajnimin, ndértimin e formés sé&
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procesverbaleve g€ do t& evidentojné gjetjet, do t’i konsiderojmé pozitivisht, por nuk
kané lidhje me aktin. Po késhtu edhe ¢éshtja e vlerésimit té gjetjeve. Eshté ¢éshtje
qé do t&€ mbetet rast pas rasti. Mund t& jeté diferenca 60 dhe mund t€ jeté gabim
njerézor. Eshté evidente nga 286, e ka béré 268 le t& themi, ka shénuar numérin atje,
si¢ mund t€ jet& dhe 1 voté e té jeté e qéllimshme. K&shtu qé rast pas rasti.., gjithsesi

nuk ka t€ b&j€ me aktin né fjalé.

Vendimi nr. 800
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20.10.2023
Ora 12:57

RENDI I DITES

Projektvendimi: “Pér plotésimin_e vakancés né Késhillin e Bashkisé Malési e

Madhe, me kandidatin _nga lista _shumemérore e Partisé “Fryma e Re

Demokratike”, zonjwn Eli Ndue Bogaj”.

PJESEMARRJA :
KQZ:
- Z. Ilirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, znj. M. Koja, z. E. Meta, znj. P. Doc¢aj.
Parti Politike: S’ka prezent!
Té tjerée: KRIIK

Z. 1. Celibashi: Atéherg, kalojmé te pikat e tjera t& rendit t& dités, z€vendésimin e

vakancave né késhillat bashkiaké.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Ké&shilli i Bashkisé Malési e Madhe, Kaméz, Devoll,
Vau 1 Dejés, Lezhé dhe Sarandé¢ kané njoftuar Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve
pér krijimin e vakancave, né€ késhillat e tyre pérkatés. Kandidatét vijues nga listat
shumemérore t& partive qé kan& béré kéto propozime kané plotésuar dhe depozituar
né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve formularin e vetédeklarimit, si organi
kompetent pér administrimin, verifikimin dhe zbatimin e ndalimeve pér zgjedhjen
dhe emérimin né funksionet publike ku pérfshihet dhe funksioni i késhilltarit t&

bashkisé. Nga verifikimi i formularéve té vetédeklarimit rezulton se asnjé nga
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t& ligjit nr. 138/2015. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka kérkuar informacion nga

Zyra e Gjendjes Civile dhe Zyra e Gjendjes Gjyqésore. N& pérgjigje t€ kérkesés soné
DPGJC dhe DPGJGJ kané dérguar verifikimin e t& dhénave pér kandidatét e
mésipérm. Rezulton se kandidatét nuk kané ndryshime n& pérbérés t& gjendjes civile
dhe nuk jané t& dénuar me vendim penal t& formés s& prer&. Mbéshtetur né pikén 2,
Kreu V, t& vendimit 17/2016 t& Kuvendit t& Shqipérisé, konstatohet se t& dhénat e
kandidatéve pér anétaré t& késhillave t& bashkive pérkatése: Malési e Madhe,
Kaméz, Devoll, Vau i Dejés, Lezh& dhe Sarandé nuk jan& né kushtet e ndalimit dhe
moszgjedhshmérisé s& tyre né funksionin e ké&shilltarit pér bashkité pérkatése.

Bashkélidhur keni projektvendimet pér shqyrtim dhe miratim, faleminderit!
Z. I. Celibashi: Faleminderit! Atéheré&, miratojmé:

- Plot&simin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Malési e Madhe me kandidatin nga

lista shumemérore té& Partisé “Fryma e Re Demokratike”, zonjén Eli Bogaj.

Vendimi nr. 801
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20.10.2023
Ora 13:00

RENDI I DITES

Projektvendimi: “Pér shqyrtimin e rezultatit té verifikimit té Prokurorit té

Pérgjithshém_pér_subjektin_vetédeklarues zotin Ervin Muharrem Muharremi,

kandidat_pér_anétar_né Késhillin e Bashkisé Klos, i propozuar nga subjekti

zgjedhor “Partia Konservatore”,

PJESKEMARRJA :

KQZ:

- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

- Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, znj. M. Koja, z. E. Meta, znj. P. Doc¢aj.
Parti Politike: S’ka prezent!

Té tjeré: KRIIK

Z. 1. Celibashi: Vazhdojmé me projektvendimet q& kané t& b&jné me shqyrtimin e

rezultatit t& verifikimit t& Prokurorit t& Pérgjithshém pér disa subjekte vetédeklarues.

Z. Y. Merkaj: N& zbatim t& ligjit nr. 138/2015, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
éshté organi kompetent pér administrimin, verifikimin, zbatimin e ndalimeve pér
zgjedhjen dhe emérimin pér funksionet publike si dhe pérpunimin e t& dhé&nave né
formularin e vetédeklarimit pér disa subjekte ndér t& cilat edhe anétar né késhillin
bashkiak. N& zbatim té kétyre dispozitave, zoti Ervin Muharrem Muharremi,
kandidat pér anétar né Ké&shillin e Bashkisé Klos, ka depozituar prané Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve, formularin e vetédeklarimit me nr. 16430 unik. KQZ béri
verifikimin paraprak dhe konstatoi se kandidati nuk &shté n€ kushtet e ndalimit. Nga

verifikimi i t& dh&nave né& formularin e vetédeklarimit rqzulton se ka deklaruar né

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU

/



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.20.10.2023
rubrikén “Personale”, se nuk ka ndryshime né gjeneralitetet e tij. N& rubrikén “T€

dhéna mbi gjendjen gjyqésore t& personit”, ka deklaruar se €sht€ marré masa e
débimit nga shteti Gjerman né& vitin 2016, pér arsyen “Pa dokumenta”. Pyetjes “A
keni jetuar jashté territorit t& Republikés sé Shqipérisé pér mé shumé se 1 muaj”?
Subjekti i vetédeklarues i &shté pérgjigjur se ka jetuar pér afatin kohor 2 vite né
Gjermani. Nga konstatimet e mésipérme dhe bazuar né nenin 8, pika 1, t€ ligjit nr.
138/2015, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve vendosi t’ia kalojé rastin pér verifikim
t& thelluar Prokurorisé sé Pérgjithshme, si institucioni kompetent q&€ kryen
verifikimin e ploté t& deklarimeve t& béra. Drejtoria e Koordinimit Institucional,
Sektori i Dekriminalizimit prané Prokurorisé s¢ Pérgjithshme, ka dérguar né

Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, vendimin ku ka miratuar...
Z. I. Celibashi: Pé&r Muharremin po referoni?

Z. Y. Merkaj: Po!

Z. L Celibashi: Bjeri shkurt se...

Z. Y. Merkaj: Nuk &shté i dénuar, nuk ka marré mandat né késhillin e bashkisg, as
subjekti zgjedhor Partia Konservatore nuk ka fituar mandat. N& k&to kushte referuar
nenit 11 t& ligjit 138/2015, si dhe neneve 90 dhe 95 t& ligjit 44/2015, “Kodi i
Procedurave Administrative” vlerésohet se ka humbur objekti dhe qéllimi i

procedurés administrative t& filluar pérpara dités s& zgjedhjeve.

Z. L. Celibashi: Nuk &shté nevoja t& referoni kaq gjaté, kur &shté e qarté se personi
nuk do t& marré mandat, nuk ka as interes. Vendimi nr. 807
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20.10.2023
Ora 13:02

RENDI I DITES

Projektvendimi: “Pér shqyrtimin e rezultatit té verifikimit té Prokurorit té

Pérgjithshém pér subjektin vetédeklarues zotin Valter Murat Hasanaj, kandidat

pér anétar né Késhillin e Bashkisé Voré, i propozuar nga subjekti zgjedhor “Partia

Socialiste e Shqipérisé”.

PJESEMARRIJA :
KQZ:
- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, znj. M. Koja, z. E. Meta, znj. P. Doc¢aj.
Parti Politike: S’ka prezent!
Té tjeré: KRIIK

Z. I. Celibashi: Vazhdojm& me pikén tjetér, pér subjektin vetédeklarues Valter

Hasanaj.

Z. Y. Merkaj: Zoti Valter Hasanaj &sht& kandidat pér an&tar t& Ké&shillit t€ Bashkisé
Vloré. Ka depozituar prané Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, formularin e
vetédeklarimit. Eshté& béré verifikimi paraprak dhe u konstatua se kandidati nuk &shtg
né€ kushtet e ndalimit. Nga verifikimi i t& dhénave né forn;ularin e vetédeklarimit ka
deklaruar se nuk ka ndryshime né gjeneralitetet e tij. Esht& marré masa e débimit nga
shteti Gjerman né vitin 1995. Gjithashtu ka jetuar m& shumé se 1 vit jashté shtetit.
N& Gjermani nga viti 1993-1995 dhe né Itali né vitin 1997 dhe 2011. Duke qgené se

ka deklaruar se ka jetuar jashté shtetit, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve vendosi t’ia
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kalojé rastin pér verifikim t& thelluar Prokurorisé sé Pérgjithshme, e cila ka miratuar

rezultatin e verifikimit t& subjektit vetédeklarues. Konstatohet se nuk ka dénim t&
formés sé& preré, ose jo pérfundimtar gjyqésor. Né kéto kushte, duke gené se
kandidati nuk pérfshihet n€ kushtet e ndalimit, i kérkojmé& Komisionerit t& shprehet

pér kété subjekt zgjedhor.

Z. 1. Celibashi: Faleminderit! Konstatohet se zoti Valter Murat Hasanaj, kandidat
pér anétar né Késhillin e Bashkisé¢ Vloré, Qarku Vloré i propozuar nga subjekti
zgjedhor “Partia Socialiste e Shqipérisé”, nuk pérfshihet né kushtet e ndalimit pér t&

ushtruar funksionin publik t& anétarit t& késhillit.

Vendimi nr. 808
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20.10.2023
Ora 13:04

RENDI I DITES

Projektvendimi: “Pér shqyrtimin e rezultatit té verifikimit té Prokurorit té

Pérgjithshém pér subjektin vetédeklarues zotin Fatlin Bujar Sokolaj, kandidat pér

anétar né Késhillin e Bashkisé Tropojé, i propozuar nga subjekti zgjedhor “Partia

Demokratike”,

PJESEMARRIJA :
KQZ:
- Z. Ilirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, znj. M. Koja, z. E. Meta, znj. P. Docaj.
Parti Politike: S’ka prezent!
Té tjeré: KRIIK

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me pikén tjetér, pér subjektin veté€deklarues Fatlind
Sokolaj.

Z. Y. Merkaj: Zoti Fatlind Sokolaj, &shté kandidat pér anétar t&€ Ké&shillit t&€ Bashkisé
Tropojé. Ka depozituar prané Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve, formularin e
vetédeklarimit. KQZ ka béré verifikimin paraprak dhe u konstatua se kandidati nuk
gsht€ né€ kushtet e ndalimit. Nga verifikimi i t€ dhénave né€ formularin e
vetédeklarimit rezulton se ka deklaruar se nuk ka ndryshime né gjeneralitetet e tij.
Ka deklaruar se ka gené i ndaluar n€ Zvicér. Gjithashtu ka deklaruar se ka jetuar mé
shumé se nj€ muaj né€ Gjermani, né periudhén shkurt - prill t& vitit 2018. Nga

konstatimet e mé&sipérme Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka vendosur t’ia kalojé
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rastin pér verifikim té thelluar Prokurorisé sé Pérgjithshme, e cila ka miratuar
rezultatin e verifikimit t& subjektit vetédeklarues ku konstatohet se:

- Ka gené i dénuar nga Konfederata e Zvicrés.

- Ka gené nén hetim nga Konfederata e Zvicrés.

- Ka gené i arrestuar nga Konfederata e Zvicrés.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, pas pérfundimit t€ shqyrtimit t&
dokumentacionit konstataton se kandidati i listés shumemeérore, propozuar nga
subjekti zgjedhor Partia Demokratike nuk ka fituar mandat n& ké&shillin e bashkisé.
Gjithashtu edhe subjekti zgjedhor nuk ka fituar asnjé mandat n& Késhillin e Bashkisé
Tropojé. N& kéto kushte, Komisioneri nuk mund t& shprehet me vendimmarrje pér
céshtjen objekt shqyrtimi, pér sa kohé qé ky subjekt nuk ka pérfituar mandat n€ kété

ké&shill. Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim, faleminderit!

Z. I. Celibashi: Dakord! Edhe pér kété rast si rasti i par€, e konsiderojmé t&
pérfunduar procedurén administrative, pa vendim sepse subjekti vetédeklarues i
mbéshtetur nga subjekti zgjedhor Partia Demokratike nuk do t€ mund t€ marré
mandat, né asnjé rrethané, né kété késhill bashkiak.

Céshtje t& tjera? Nuk kemi! Faleminderit, seanca mbyllet!

Vendimi nr. 809
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